
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

AREA: EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 293 DEL 08-06-2020  
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
CONTENZIOSO PALAZZETTO DELLO SPORT IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENTE TECNICO DI PARTE (CTP) ING. 
EUGENIO DE AMICI  CIG ZE62D32964 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Eliseo ing. Francesco 



PREMESSO CHE: 
• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 16.12.2013, si è provveduto a dare 

mandato al Responsabile Area Tecnica per l'affidamento di incarico per l'assistenza 
stragiudiziale nella controversia relativa alla denuncia di vizi e gravi difetti dell'immobile 
Palazzetto dello Sport di Via Del Lago; 

• Con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 306 del 18.12.2013 si è provveduto ad 
affidare l'incarico professionale di cui sopra a favore dell'Avv. Zucco dello Studio Legale 
Avv. Correnti di Novara; 

• Con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 72AT del 15.01.2014 si è provveduto 
ad affidare estensione incarico all'Avv. Carla Zucco da stragiudiziale a giudiziale a tutela del 
Comune di riferimento alla denuncia per vizi e difetti del Palazzetto di Via Del Lago; 

 
DATO ATTO che a seguito di esame della documentazione da parte dell'Avv. Zucco è emersa la 
necessità di richiedere un accertamento tecnico preventivo per definire le cause dei vizi e dei difetti 
accertati nell'immobile destinato a Palazzetto dello Sport; 
 
A SEGUITO di richiesta da parte dell'Avv. Carla Zucco al Tribunale di Novara di accertamento 
tecnico preventivo, lo stesso ha incaricato il Dott. Ing. Alberto Tricarico in qualità di C.T.U. per 
effettuare tutte le verifiche e accertamenti necessari al fine di redigere apposita Relazione Peritale; 
 
VISTA la proposta transattiva in data 25/05/2015 con la quale venivano previste le somme da 
corrispondere al Comune per gli interventi di rispristino stimati in € 18.480,00 oltre oneri per firma 
progetto € 732,00 e per parcella CTU € 5.277,72; 
 
DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale ha ritenuto, dopo attenta valutazione, di non poter 
sottoscrivere il suddetto documento non ritenendosi adeguatamente tutelata in ordine a ulteriori e 
futuri cedimenti della struttura; 
 
VISTA la deliberazione della giunta Comunale n. 100 del 13/07/2016 con la quale l'Amministrazione 
Comunale dà mandato al Responsabile Area Urbanistica in merito alla prosecuzione del contenzioso 
per controversia relativa alla denuncia di vizi e gravi difetti con conseguente risarcimento del danno 
dell'immobile Palazzetto dello Sport Via Del Lago; 
 
VISTA la determinazione n. 25AU del 13.07.2016 con la quale è stata affidata la prosecuzione 
dell'incarico di assistenza legale all'Avv. Carla Zucco; 
 
CONSIDERATO che nel proseguo del contenzioso civile in argomento si è ritenuto di dover 
procedere alla nomina di un Consulente Tecnico di Parte tramite affidamento di apposito incarico 
professionale esterno a professionista dotato necessaria qualificazione professionale, in quanto in 
servizio c/o l’ufficio tecnico edilizia privata non è presente personale idoneo; 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 



di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), in combinato disposto con l’art. 31, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2006 e s.m.i., prevede la possibilità di procedere l’affidamento, per servizi 
tecnici, in via diretta per importi inferiori ad € 40.000,00; 

- i disposti di cui alle linee guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 
26/10/016 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018; 

 
RILEVATO CHE:  

• l’incarico di CTP, in quanto conferito nell’ambito di un procedimento giurisdizionale, è una 
inseparabile ramificazione del Patrocinio Legale al quale è direttamente legato, in quanto 
ricompreso nelle funzioni di consulente ed assistente tecnico dell’Avvocato;  

• il conferimento di incarico di patrocinio legale, nonché la nomina di un CTP, in quanto 
costituisce prestazione intellettuale estranea al perimetro dei Servizi legali è sottratta 
all’obbligo di gara (Sentenza Consiglio di Stato sez. V 11 maggio 2012 n.2730); 

 
RITENUTO alla luce delle considerazioni sopra esposte e del limitato importo dell’incarico da 
affidare, nell’ottica del perseguimento di obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, 
oltre che di semplificazione dei procedimenti amministrativi, che nel caso in specie, anche alla luce 
dalla specificità del servizio da espletare, sussistano le condizioni e le dovute motivazioni per 
procedere ad un affidamento diretto dell’incarico in argomento; 
 
VISTA l’offerta prodotta in data 04/06/2020 al prot. n. 13550, da parte del dott. Ing. Eugenio De 
Amici con studio in via al Colle 16 Varese, contenente anche la dichiarazione in merito al possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, che ha quantificato lo svolgimento dei 
servizi in oggetto per un compenso di € 2.364,44, oltre contributi 4% ed IVA;  
 
RILEVATO CHE: 
- la stessa può essere ritenuta conveniente, idonea e congrua in relazione all’oggetto del contratto ed 

in linea con ribassi offerti per incarichi similari; 
- l’affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico; 
- ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 

importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

 
DATO ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: si 
procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti delle utilità ricevute; 
 
QUANTIFICATO in € 3.000,00 (€ 2.364,44 oltre contributi 4% e I.V.A.) l’importo dell’incarico 
complessivo, dando atto che lo stesso troverà imputazione al codice di bilancio 01.06.1.03.02.10.001 
cap. 777 imp. n. 287; 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il seguente programma 
dei pagamenti: saldo incarico entro il 2020; 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 2 della 
deliberazione del 15.02.2010, i seguenti Codici Identificativi Gara (CIG) ZE62D32964 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 2 del 27/02/2020, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022 e successive modifiche ed integrazioni, e la Deliberazione di Giunta Comunale 



n. 63 del 07/05/2020 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui ai fini del rendiconto 
2019”; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Ing. Francesco Eliseo è stato nominato responsabile del Servizio 
Urbanistica-Edilizia Privata sino al 30/06/2020 come da provvedimento sindacale in data 29/05/2020 
prot. n. 13190, e che per la procedura in argomento risulta anche Responsabile del Procedimento; 

 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale per incarico di 

consulente tecnico di parte (CTP) contenzioso Palazzetto dello Sport la verifica delle strutture, 
CIG ZE62D32964 – Dott. Ing. Eugenio De Amici con studio in via al Colle 16 Varese, P.IVA 
01272210129, per l’importo complessivo di € 3.000,00 (€ 2.364,44 oltre contributi 4% e imposta 
I.V.A.); 

 
2. DI IMPEGNARE - relativamente all’incarico in argomento l’importo di € 3.000,00 (€ 2.364,44 

oltre contributi 4% e imposta I.V.A.) al codice di bilancio 01.06.1.03.02.10.001 cap. 777 imp. n. 
…………, bilancio 2020-2022; 
 

3. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva 
del possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti dichiarati in sede di offerta; 
 

4. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento di servizio per 

la redazione di verifica di collaudo statico di nuova costruzione di archivio caserma 
Carabinieri; 

• l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio; 
• l’importo del contratto è pari a € 2.364,44 oltre CNPAIA; 
• l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
• le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta offerta inviata in 

data 21/04/2020 al prot. n. 9904 nei relativi allegati e nella presente determinazione; 
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso. 

 
5. DI DARE atto che: 

• il presente impegno risulta contraddistinto dal seguente codice CIG: ZE62D32964; 
• il professionista dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 e s.m.i.; 
• ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al professionista incaricato. 
 

IL RESPONSABILE EDILIZIA PRIVATA 
f.to Ing. Eliseo Francesco 



(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 
 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Laura Platini 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. Patrizio Rossi 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. Patrizio Rossi 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 12-06-2020. al giorno 27-06-2020. 
 
lì  12-06-2020 
 

Reg. Pubbl. n. 541 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 12-06-2020 
 

 Responsabile 
 ing. Eliseo Francesco 
 


